Cum autem quaeritur ad quae universalium genera pertineant, sunt qui velint, ea omnia ad quintum ex vulgatis speciebus referenda esse, quod homo et humana attributa non necessario, sed contingenter de verbo divino dicantur. Qua in sententia etsi error est nullus, si intelligatur, ut ab illis exponitur; abstinendum est tamen a nomine accidentis, cum genera nostra, speciemque humanam, eiusque differentias specificas Christo Domino attribuimus, ne asserere videamur, illum naturam nostram non substantialiter, sed accidentaliter sibi univisse (quod credere impium est) neque alio modo eam sibi copullasse, quam quo Angeli induunt ea corpora, quibus in specie humana apparere hominibus solent.

Mas como homem e os predicados humanos se afirmam dele, deve distinguir-se o uso e a aceção do nome de Cristo ou de Jesus Nosso Senhor. Efetivamente, se ele se tomar por Cristo Senhor, enquanto é um certo homem singular, não apenas homem, mas também os predicados humanos, que dele se enunciam, se referem a Ele do mesmo modo que aos restantes homens. Com efeito, Cristo Senhor, tomado deste modo, subordina-se a homem, como sua espécie, da mesma maneira que os outros homens, e do mesmo modo a animal, como seu género, e assim às restantes noções. Se, porém, se tomar enquanto é Deus e a segunda das pessoas divinas, é necessário reconhecer, em primeiro lugar, que homem tem verdadeira noção de universal em relação a Ele, e, do mesmo modo, os atributos da natureza humana que dele se dizem, uma vez que todos eles se poderiam predicar igualmente pela mesma razão e distributivamente das outras pessoas divinas, se cada uma delas houvesse assumido naturezas humanas singulares.

Quando, porém, se pergunta a que géneros de universais pertencem, há quem queira que todos eles sejam referidos ao quinto [universal] das espécies conhecidas, uma vez que homem e os atributos humanos não se dizem necessariamente do Verbo divino, mas contingentemente. Embora, nesta opinião, se for entendida como por eles é exposta, não haja erro, devemos, contudo, abster-nos do termo acidente quando atribuímos a Cristo Senhor os nossos géneros, a espécie humana e as suas diferenças específicas, para que não pareça afirmarmos que Ele uniu a si a nossa natureza, não substancialmente, mas acidentalmente (o que é ímpio acreditar), nem que a juntou a si do mesmo modo que os anjos revestem aqueles corpos com que costumam aparecer aos homens, sob a aparência humana.

Sunt igitur haec omnia praedicata quaedam contingentia comparatione divini verbi, seu potius spontanea, ac libera; proinde nullum eorum praedicatur de illo quidditative, aut essentialiter, aut necessario, ut vel genus sit, vel species, vel differentia, vel proprium respectu illius, quatenus quidem haec quatuor universalium genera ab Ethnicis Philosophis, nobisque hactenus explicata sunt. Sed tamem alio modo quodam mirabili, multisque seculis incognito (nisi quibus divinae bonitati placuit illum praemonstrare) priora tria dici posse genera, species, et differentias, nempe assumptiva genera, assumptivasque species, et differentias, quod verbo divino per naturam assumptam, non per innatam divinamque convenient; idque non accidentali unione, sed substantiali, et modis inter se ita diversis, ut ad tres quasdam alias universalium species merito pertineant. Nam genera haec, et species, etsi contingenter, tamen substantialiter praedicantur, idque in quaestione, quodnam suppositum est; genera quidem de specie differentibus, sive incomplete; species vero de differentibus numero, seu complete: at differentiae contingenter, et substantialiter in quaestione quale est.